Para lá do véu da despesa pública, há um 
mundo de gastos exorbitantes para garantir 
conforto aos antigos estadistas e/ou 
dirigentes superiores do Estado. No espaço 
de um ano, Marcelino dos Santos viveu 
numa casa que custou, de arrendamento, 
ao erário, cinco milhões quarenta e seis mil 
e seiscentos meticais (5.046.600). Dados em 
posse do @Verdade mostram que ao mesmo 
tempo decorria a reabilitação da moradia do 
histórico combatente pela luta de libertação 
nacional, sem concurso público,com um custo 
total fixado em 2.800.000,00 meticais. Um 
luxo que atropela procedimentos eé apenas

[...]

moradia, os cofres do Estado desembolsaram pouco mais do que 
sete milhões de meticais sem concurso público. A situação que 

deixa, mais do que claro, 
de que quando se trata de 
dirigentes superiores do 
Estado a lei é pontapeada. 
Ou seja, a reabilitação da 
habitação de Marcelino 
dos Santos custou dois 
milhões e oitocentos e dez 
mil meticais (2.810.000, 
00) muito acima dos 300 
mil meticais estipulados 
como valor máximo no 
regulamento de obras pú-
blicas até ao qual pode 
ser dispensado o concur-
so público.

Contrato sem visto do 
Tribunal Administrativo

A DNCP enviou, no dia 31 
de Agosto de 2011, um ofí-